
D.R.G. n. 642/2021                                     Progr.  1547    
 
 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

 RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i 
poteri dei dirigenti; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 
13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio 
contenuto nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme 
transitorie in materia di bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio 
continueranno ad essere adottate secondo le disposizioni specificate in premessa; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7, secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 
3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021 con cui si approva il “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 25213 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo;  



 
 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, in particolare, l’articolo 6 “Disposizioni in materia di tributo 

speciale per il conferimento dei rifiuti solidi”;   
VISTA la nota prot. n. 9229 del 29 aprile 2021 con la quale il Dipartimento regionale delle Finanze e del 

Credito chiede l’assegnazione del capitolo di entrata 1607 “Tributo speciale per il deposito in discarica 
dei rifiuti solidi” e dei capitoli di spesa 218903 “Interessi di mora da corrispondere ai contribuenti sulle 
somme indebitamente versate all'erario regionale a titolo di tributo speciale per il deposito in discarica 
dei rifiuti solidi (Spese obbligatorie)” e 219206 “”, iscritti presso la Rubrica “Assessorato regionale 
Economia - Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito” del Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023 per Assessorato, alla Rubrica “Assessorato regionale 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità - Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti”, nella 
considerazione che il citato Dipartimento esercita già la competenza amministrativa e contabile 
dell’addizionale del 20% del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi di cui 
all’articolo 205, comma 3, del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, il cui gettito affluisce nel capitolo 7005 
“Addizionale del 20% del Tributo speciale in discarica” – capo 16 del bilancio regionale e che le 
suddette disposizioni normative attribuiscono la competenza dei rimborsi del tributo, indebitamente 
versate dai soggetti passivi, al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, previa istruttoria da 
parte dei Liberi Consorzi e delle Città Metropolitane;    

RITENUTO, in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 6 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, di 
dare seguito alla richiesta di cui alla nota prot. n. 9229 del 29 aprile 2021 sopra citata e trasferire alla 
Rubrica Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità - Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti il capitolo di entrata 1607 e i correlati capitoli di spesa 218903 e 219206; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio finanziario della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 e per il triennio 2021/2023 e alla relativa ripartizione in capitoli di 
cui alla citata delibera di Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021 le opportune variazioni:  

D E C R E T A 
 

 Art. 1  
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 negli stati di previsione 

dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 e 
per il triennio 2021/2023 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata delibera di Giunta regionale 
n.168 del 21 aprile 2021 i seguenti capitoli di entrata e di spesa e la relativa gestione, sono trasferiti dall’ 
Assessorato regionale Economia - Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito  all’Assessorato 
regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità - Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti:    

                                                                ENTRATA 

 

Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di 
pubblica utilità 

Competenza 
2021 

Competenza 
2021 

Competenza 
2021 Cassa 

Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti  

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati 

Categoria 59 - Tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi 

Capitolo 1607 

Tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti solidi 10.000.000,00 10.500.000,00 10.500.000,00 10.000.000,00 

V - Capo 16 
L. 549/1995, art.3; L.R. 6/1997, art. 2; D. LGS. 
152/2006, art. 205; L.R. 3/2016, art.34; L.R. 9/2021, 
art. 6 

 

             



 

 

                 SPESA 

Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di 
pubblica utilità 

Competenza 
2021 

Competenza 
2021 

Competenza 
2021 Cassa 

Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti  

Titolo 1 - Spese correnti  

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e 
servizi fiscali 

Macroaggregato 1.07 Interessi passivi 

Capitolo 218903 

Interessi di mora da corrispondere ai contribuenti 
sulle somme indebitamente versate all'erario 
regionale a titolo di tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi (Spese obbligatorie) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

L. 549/1995, art.3; L.R. 6/1997, art. 2; L.R. 9/2021, 
art. 6 

Macroaggregato 1.09 Rimborsi e poste correttive 
delle entrate 

Capitolo 219206 

Restituzioni e rimborsi di somme indebitamente 
versate all'erario regionale a titolo di tributo speciale 
per il deposito in discarica dei rifiuti solidi  (Spese 
obbligatorie) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

L. 549/1995, art.3; L.R. 6/1997, art. 2; L.R. 9/2021, 
art. 6 

 
          Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 
dell’articolo 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
Palermo, 10.06.2021 
  
                                                                                                            IL RAGIONIERE GENERALE         

F.to Avv. Ignazio Tozzo  
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
           F.to Gloria Giglio  
 
         
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
         F.to Grazia Genova  


